1

決

裁

教育長 課 長 主 幹 担当スタッフ 合  議

    社会教育班

平成 31 年第 2回上富良野町教育委員会会議録

１． 平成 31 年 2 月 26 日(火)13 時 30 分開会の第 2 回上富良野町教育委員会は、上富良野町

社会教育総合センターに招集された。

２．開  会   平成 31 年 2 月 26 日(火) 13 時 30 分

３．出席委員

教育長  服 部 久 和

委 員  菅 野 博 和

委 員  三 熊 邦 彦

委  員    佐 藤 大 輔

委 員  久 保 麻 子

４．欠席委員

５．事務局職員

教育振興課長     及 川 光 一

社会教育班主幹     眞 鍋 一 洋

学校教育班主幹（記録） 安 井 民 子

学校教育アドバイザー   松 本   敦

６．閉  会   平成 31 年 2 月 26 日(火) 15 時 05 分

2

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育長 開会宣言 13 時 30 分

ただ今から平成 31 年第 2回上富良野町教育委員会会議を開催いたします。

前回の議事録承認について、事務局より報告願います。

学校教育班

主幹

前回の議事録についてご説明申し上げます。

前回、平成 31 年 1 月 21 日開催の平成 31 年第 2 回上富良野町教育委員会、議事録

について、ご報告申し上げます。

報告第 1号 町立小中学校の人事等について

議案第 1号 元号改正に伴う教育委員会規則の整理に関する規則の制定について

ご審議を賜り、議案のとおり了しております。

後程、会議録にご署名をお願い申し上げます。

教育長 それでは、次に諸般の教育行政報告について、説明します。

（平成 31 年 1 月 22 日～2月 26 日までの間の教育行政報告として、会議・行事等の

参加状況及び内容について説明）

前回の教育委員会以降の教育行政について、報告をいたしましたが、何かご質問ご

ざいますか。

佐藤委員 2 月 21 日に十勝岳総合防災訓練が実施されていますが、学校では児童生徒在校時の

避難訓練を実施しているのですか。

教育振興課長 町の訓練とは別に学校では最低年 2回の避難訓練を実施しています。泥流災害避難

区域の西小では、そのうち 1回は泥流災害を想定した訓練としています。

教育長 ほかに質問はありませんか

各委員 ありません。

教育長 それでは議事に入ります。

日程第 1 報告第 1号 町立小中学校の人事等について、説明をお願いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、日程第 1 報告第 1号 町立小中学校の人事等につい

て、ご説明申し上げます。

 （上富良野西小学校教諭の産前休暇の承認について報告）

教育長  ただ今の報告について、ご質問・ご意見等はありませんか。

各委員  ありません。

教育長 なければ報告第 1号を了承してよろしいでしょうか。

各委員 よろしいです

教育長 それでは次に、日程第 2 報告第 2 号 上富良野町スクールバス運行管理要綱の一

部改正について、説明をお願いします。

教育振興課長 ただ今上程いただきました、日程第 2 報告第 2 号 上富良野町スクールバス運行

管理要綱の一部改正について、ご説明申し上げます。

（中学校部活動利用に係る規定を削除し、スクールバス教育運行として取扱うため

の要綱の改正について説明）

3

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育長  ただ今説明のありました、上富良野町スクールバス運行管理要綱の一部改正につい

て、ご質問等ありませんか。

佐藤委員  部活動運行の運転委託費は町の予算ということですか。

教育振興課長  町が委託として支払いますので、育成会や保護者の負担軽減となります。

教育長  ほかにご質問はありませんか。

各委員  ありません。

教育長 なければ報告第 2号を了承してよろしいでしょうか。

各委員 よろしいです。

教育長 次に日程第 3 報告第 3 号 上富良野町青少年海外派遣人材育成事業補助金交付要

綱の制定について、説明をお願いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、日程第 3 報告第 3 号 上富良野町青少年海外派遣人

材育成事業補助金交付要綱の制定について、ご説明申し上げます。

 （上富良野町青少年海外派遣人材育成事業及び補助の内容について説明）

・町内の中高生対象

・海外研修プログラム（民間業者主催）の選定⇒実行委員会

 ※アメリカ、イギリス、オーストラリアなどの英語圏に、10 日間程度（長期休

業期間中）短期留学

・補助対象経費（研修旅行代金）の 80％以内を補助（限度額 36 万円）

教育長  ただ今説明のありました、報告第 3号 上富良野町青少年海外派遣人材育成事業補

助金交付要綱の制定について、ご意見、ご質問等ありませんか。

菅野委員  この事業は、毎年実施するのですか。

教育振興課長  カナダのカムローズ市への派遣事業は 3年に 1度 12人程度で実施していましたが、

この事業は、年 4人程度で毎年派遣する計画としています。

菅野委員  業者が主催するプログラムには添乗員が同行するのですか。

教育振興課長  実行委員会でのプログラム選定にあたっては、添乗員同行のプログラムとすること

を予定しています。中学生は指定のプログラムとし、高校生にはいくつかのプログラ

ムから選択できるようにすることを考えています。

教育長  ほかに質問はありませんか

久保委員  応募者が多数になることも考えられますね。

教育長  その場合は抽選とすることを考えています。

中・高通じて 6年間のチャンスがあります。

ほかにご質問等はありませんか。

各委員  ありません。

教育長 それでは報告第3号 上富良野町青少年海外派遣人材育成事業補助金交付要綱の制

定について了承してよろしいでしょうか。

各委員 よろしいです。

教育長 次に、日程第 4 報告第 4 号 学校運営協議会委員の任命について、説明をお願い

します。

4

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育振興課長 ただ今上程いただきました、日程第 4 報告第 4 号 学校運営協議会委員の任命に

ついて、ご説明申し上げます。

 （2 月 1日付で任命した東中小学校運営協議会委員 12 人について説明）

教育長  ただ今説明のありました、東中小学校の学校運営協議会委員の任命について、ご意

見、ご質問等ありませんか。

各委員  ありません。

教育長 それでは報告第 4号を了承してよろしいでしょうか。

各委員 よろしいです。

教育長 次に、日程第 5 議案第 1 号 学校運営協議会委員の任命について、説明をお願い

します。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、議案第 1号 学校運営協議会委員の任命について、ご

説明申し上げます。

 （上富良野小学校 12 人、上富良野中学校 14 人の学校運営協議会委員の任命につい

て説明）

教育長 ただ今説明のありました、学校運営協議会委員の任命についてご質問等はありませ

んか。

各委員  ありません。

教育長 なければ議案第 1号を承認してよろしいでしょうか。

各委員 よろしいです。

教育長 次に、日程第 6 議案第 2号、平成 30 年度上富良野町一般会計(教育費)補正予算に

ついて、説明をお願いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、議案第 2号、平成 30 年度上富良野町一般会計(教育費)

補正予算について、ご説明申し上げます。

 （補正予算の概要について説明）

  ・決算見込み額又は実績額確定に伴う減額

  ・小中学校の燃料、光熱費等の増額

教育長  ただ今説明のありました、平成 30 年度上富良野町一般会計(教育費)補正予算につ

いて、ご質問等はありませんか。

各委員  ありません。

教育長  なければ議案 2号を承認してよろしいでしょうか。

各委員  よろしいです。

教育長 次に、日程第 7 議案第 3号 平成 31 年度上富良野町教育行政執行方針(案)につい

て、説明をお願いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、議案第 3 号 平成 31 年度上富良野町教育行政執行方

針(案)について、ご説明申し上げます。

 （主要な取組、新たな取組について、要点のみ説明）

教育長  ただ今説明のありました、平成 31 年度上富良野町教育行政執行方針(案)について、

ご質問等はありませんか。

5

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

各委員  ありません。

教育長 なければ議案第 3号を承認してよろしいでしょうか。

各委員  よろしいです。

教育長  次に、日程第 8 議案第 4号 平成 31 年度上富良野町一般会計(教育費)予算につい

て、説明をお願いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、議案第4号 平成 31年度上富良野町一般会計(教育費)

予算について、ご説明申し上げます。

 （平成 31 年度当初予算の概要について説明）

教育長 ただ今説明のありました、平成 31 年度上富良野町一般会計(教育費)予算について、

ご質問等はありませんか。

各委員  ありません。

教育長 なければ議案第 4号を承認してよろしいでしょうか。

各委員 よろしいです。

教育長 次に、日程第 9 議案第 5 号 上富良野町青少年海外派遣人材育成事業資金貸付条

例の制定について、説明をお願いします。

教育振興課長 ただ今上程いただきました、上富良野町青少年海外派遣人材育成事業資金貸付条例

の制定について、ご説明申し上げます。

（上富良野町青少年海外派遣人材育成事業に係る自己負担額の貸付制度の条例）

 ・貸付対象…要保護・準要保護世帯の保護者

 ・貸付金額…参加生徒 1人あたり 10 万円まで

 ・償還………無利子、24 か月以内

教育長 ただ今説明のありました、上富良野町青少年海外派遣人材育成事業資金貸付条例の

制定について、ご質問等はありませんか。

三熊委員 一般家庭は、貸し付けの対象とならないのですか。

教育振興課長 低所得世帯の負担軽減の施策としています。負担額の減免も検討しましたが、修学

旅行とは違うこと、保護者としての責務を果たしていただくため、一定の基準を設け

た貸付金制度としています。

三熊委員 どこかで線引きが必要であることは理解します。

教育長 ほかにご質問はありませんか。

各委員 ありません。

教育長 なければ議案第 5号を承認してよろしいでしょうか。

各委員 よろしいです。

教育長 次に、日程第 10 議案第 6 号 平成 30 年度上富良野町教育賞及び教育奨励賞受賞

者の決定について、説明をお願いします。

教育振興課長 ただ今上程いただきました、議案第 6 号 平成 30 年度上富良野町教育賞及び教育

奨励賞受賞者の決定について、ご説明申し上げます。

（各学校、こども園から推薦のあった児童生徒の表彰について説明）

6

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育長 ただ今説明のありました、平成 30 年度上富良野町教育賞及び教育奨励賞受賞者の

決定について、ご質問等はありませんか。

各委員 ありません。

教育長 なければ議案第 6号を承認してよろしいでしょうか。

各委員 よろしいです。

教育長 次に、日程第 11 議案第 7号 上富良野町立学校管理規則の一部改正について、説

明をお願いします。

教育振興課長 ただ今上程いただきました、議案第 7号 上富良野町立学校管理規則の一部改正に

ついて、ご説明申し上げます。

（上富良野町立学校管理規則の改正内容について説明）

 ・学校評議員の規定を学校運営協議会の設置に改める

 ・学校閉庁日の規定の追加

 ・法令引用条項、文言整理

教育長 ただ今説明のありました、上富良野町立学校管理規則の一部改正について、ご質問

等はありませんか。

各委員 ありません。

教育長  なければ議案第 7号を承認してよろしいでしょうか。

各委員  よろしいです。

教育長 次に、日程第 12 議案第 8号 上富良野町学校評議員の運営に関する規程の廃止に

ついて、説明をお願いします。

教育振興課長 ただ今上程いただきました、議案第 8号 上富良野町学校評議員の運営に関する規

程の廃止について、ご説明申し上げます。

（上富良野町学校評議員の運営に関する規程を廃止する説明）

 全学校に学校運協議会を設置し、評議員の配置を廃止することに伴う廃止

教育長 ただ今説明のありました、上富良野町学校評議員の運営に関する規程の廃止につい

て、ご質問等はありませんか。

各委員  ありません。

教育長  なければ議案第 8号を承認してよろしいでしょうか。

各委員  よろしいです。

教育長 次に、日程第 13 議案第 9 号 上富良野町教育委員会公印規程の一部改正につい

て、説明をお願いします。

教育振興課長 ただ今上程いただきました、議案第 9号 上富良野町教育委員会公印規程の一部改

正について、ご説明申し上げます。

（上富良野町教育委員会公印規程の改正内容について説明）

 ・学校印及び学校長印を公印として規定

 ・別記様式中「平成」の削除

7

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育長  ただ今説明のありました、上富良野町教育委員会公印規程の一部改正について、ご

質問等はありませんか。

各委員  ありません。

教育長  なければ議案第 9号を承認してよろしいでしょうか。

各委員  よろしいです。

教育長  全体を通して、ご意見ご質問はありませんか。

各委員  ありません。

教育長 それでは、これをもちまして、本日の平成 31 年第 2 回上富良野町教育委員会会議

は、終了させていただきます。

閉会 15 時 05 分

   この会議次第は、書記の記録したものであるが、その内容が正確なことを証するため、

ここに署名する。

              教育長

              委  員

              委  員

       委 員

              委  員

調整員